Abelard may have written other glosses on the *Isagoge* of Porphyry, which may illuminate further the development of the *Glossae* and of *LNP* from the text of *LI*, but these have not survived. There are no clear textual parallels between Abelard's earliest known glosses on the *Isagoge*, found in the *Introductiones parvulorum*, and those of *LI*, although they contain the germ of the ideas developed in detail in later glosses³³. If the four glosses are compared with each other, a picture emerges of a mind continually rethinking basic issues about language posed by Porphyry in the *Isagoge*. The *Glossae*, far from being a compilation from different sources, represent a stage in Abelard's intellectual development, always in a state of continuous movement.

³² *Ibid.*, p. 612.

³³ *Pietro Abelardo. Scritti filosofici*, ed. M. Dal Pra, Nuova Biblioteca Filosofica, II. 3 (Rome-Milan 1954), pp. 3–42. They are found in the Paris MS, Bibliothèque nationale lat. 13368, ff. 156r–162v.

The evolution of the glosses on Porphyry

Comparison of individual passages in *LI*, the *Glossae* and *LNP* throws light on the way in which Abelard continued to revise what he had written. To take just one of many examples, a sentence in the introduction of *LI* is found in slightly altered form in the *Glossae*, while it is extended further in *LNP*:

LI (ed. Geyer, p. 2. 1–5)

De qua etiam hac ratione conscriptam esse meminit atque eam ad certas argumentationum regulas reductam esse, ne nimium vagos falsis complexionibus in errorem pertrahat, cum id quod in rerum natura non invenitur, rationibus suis videatur astruere et saepe contraria in conditionibus suis colligere hoc modo: «Socrates est corpus... etc.»

Glossae (ed. Ottaviano, I. 1, p. 108; ed. Geyer, p. 584. 7–13)

Ad huiusmodi discretionem ergo philosophi laborantes conati sunt ad certas regulas omnes argumentationes reducere ne quis indiscretus in argumentis falsas eorum complexiones pro veris recipiat, atque id quod in natura rerum non invenitur [rerum] concedere compellatur [MS.: appellatur] ac plurimum perturbetur, cum saepe contraria in conclusionibus colligi viderit hoc modo: «Socrates est corpus... etc.»

LNP (ed. Geyer, pp. 507. 27–508. 1)

Ad huiusmodi discretionem [Geyer: discretiones] philosophi laborantes conati sunt ad certas regulas argumentationes reducere, ne quis indiscretus in argumentationibus falsas pro veris recipiat. Sicut enim ex similitudine rerum decipimur, ita et in complexionibus contingit. Sicut enim quam plurimos videri pulchros contingit, cum tamen faciat adornatio, ita et versipelles sophistae falsarum complexionum fallacias polientes sophisticis argumentationibus nobis alludunt, atque id quod [est] in natura rerum non invenitur, concedere compellunt, cum saepe contraria in conclusionibus colligi videantur hoc modo: «Socrates est corpus... etc.»